Pág. 1 de 2

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA REUNIÃO ODINÁRIA Nº 033/IMPES/CI/2022

Aos quatorze dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e dois (14/02/2022),
reuniram-se os membros do COMITÊ DE INVESTIMENTO do IMPES em reunião
ordinária online, às 15h00min, com a presença do Presidente do Comitê de
Investimentos, Srº Marcos Pacheco e os membros Srª Gessiane de Souza e a Srª
Andreia Féba, com a participação da Superintendente Srª Rosileni C. Pacheco e o
Consultor de Investimentos, Srº Douglas Bulian. Em sequência, o Srº Presidente
Marcos, cumprimentou a todos e deu por aberta à reunião lendo a pauta do dia; que
iniciou com a análise dos rendimentos dos fundos de Investimentos do IMPES na
competência de Janeiro no qual deu conhecimento aos demais da rentabilidade de
Janeiro somando a importância de R$ 115.690,59 (cento e quinze mil seiscentos e
noventa reais e cinquenta e nove reais), em seguida questionou ao Srº Douglas Bulian,
consultor financeiro, qual a sugestão da consultoria, o consultor cumprimentou a
todos e informou que está elaborando uma estratégia de alocações que poderá
nortear o comitê na decisão de possíveis realocações. Desta forma, ficou
convencionado que a reunião seria suspensa até a data de 18 de Fevereiro de 2022 às
19h30mim, todos estando de acordo, a reunião foi suspensa. Ao retomar a reunião na
data combinada, o Consultor de Investimentos, Srº Douglas Bulian, apresentou a
estratégia de investimentos aos membros do Comitê, que optaram em seguir a
estratégia moderada, porém irão aguardar até a próxima reunião do mês de Março
para definir os valores e em quais fundos será feito as realocações, considerando o
cenário econômico extremamente instável, principalmente com a eminente guerra
entre Rússia e Ucrânia que sinaliza para um real conflito, deixando o mercado
financeiro vulnerável, principalmente nos fundos de Multimercado do SP 500, o índice
deste fundo está com tendência de queda até Junho e as BDR’s trazendo volatilidade
para o dólar, considerando que é um ativo com exposição cambial, o que deve se ter
cautela, desta forma os membros optam em manter as alocações dos recursos nos
fundos de investimentos atuais e analisar novamente na próxima reunião ordinária,
por fim, o Presidente sugeriu o credenciamento de novos fundos, para aumentar a
opção de alocações, não havendo manifestação, deu-se por encerrada a reunião às
20h20mim, a qual Eu Gessiane de Souza Costa, encerro a presente ATA que, após lida e
com as devidas observações foi aprovada, será publicada em portal eletrônico e
devidamente arquivada.

MARCOS P. PEREIRA CORRENTE                                                 GESSIANE DE SOUZA COSTA

                   Presidente                                                                                     Membro

ANDRÉIA FERNANDA FÉBA
Membro

Pág. 2 de 2

              14/03/2022                                                                            18/02/2022